№ 1-24/2024

51RS0017-01-2023-000755-38

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 января 2024 года г. Заполярный 

Печенгский районный суд Мурманской области в составе: 

председательствующего судьи Наволоцкой Н.М.,

при помощнике судьи Свейлисе В.А., с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Печенгского района Мурманской области Поливода Е.Ю.,

подсудимого ФИО1 и его защитника Шестаковой С.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, *.*.* года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, невоеннообязанного, со средним образованием, работающего 

<

данные изъяты>, холостого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 16.05.2012 Печенгским районным судом по п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года, постановлением от 19.09.2012 испытательный срок продлен на 1 месяц,

- 24.02.2014 Печенгским районным судом по п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 159 и ч. 2 ст. 159 УК РФ к 3 годам лишения свободы, в силу ст. 70 УК РФ присоединено неотбытое наказание по приговору от 16.05.2012 и окончательно назначено 5 лет лишения свободы, (судимость погашена)

- 27.05.2015 мировым судьей судебного участка № 1 Печенгского судебного района Мурманской области по ч. 1 ст. 159.1 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % заработка, в силу ч. 5 ст. 69 присоединено неотбытое наказание по приговору от 24.02.2014, и окончательно назначено 5 лет 2 месяца лишения свободы, освобожден 04.02.2019 по отбытию наказания, (судимость погашена)

- 21.09.2020 Печенгским районным судом по п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, освобожден 21.09.2021 по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 11 часов 23 минуты по 21 час 54 минут 09 марта 2023 года ФИО1, имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение с целью личного употребления наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон и программу для обмена мгновенными сообщениями Телеграмм в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, посредством личной переписки осуществил заказ у неустановленного следствием лица, наркотического средства, содержащего в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), за денежные средства в сумме 4 563 рубля, оплатив наркотическое средство посредством перевода денежных средств на номер неустановленной банковской карты неустановленного лица.

Далее ФИО1, продолжая единый умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение с целью личного употребления наркотических средств в значительном размере, находясь по месту жительства по вышеуказанному адресу, в вышеуказанный период времени, используя мобильный телефон и программу для обмена мгновенными сообщениями Телеграмм в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, посредством личной переписки осуществил заказ у неустановленного следствием лица, наркотического средства, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин) за денежные средства в сумме 3300 рублей, оплатив наркотическое средство посредством перевода денежных средств на номер неустановленной банковской карты неустановленного лица.

После чего ФИО1, реализуя вышеуказанный единый преступный умысел, получив сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами, в вышеуказанный период времени, проследовал к дому 

<

адрес>, где извлек из тайника, расположенного под снегом вещество массой 0,4602 г, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), тем самым незаконно, без цели сбыта, приобрел вышеуказанное наркотическое средство, в значительном размере. Далее ФИО1 проследовал в гаражный массив, расположенный между домами 2 

<

адрес>, где извлек из тайника, расположенного под снегом вещество массой 0,9470 г, содержащее в своем составе наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), тем самым незаконно, без цели сбыта, приобрел вышеуказанное наркотическое средство, в значительном размере. 

После незаконного приобретения вышеуказанных наркотических средств, ФИО1 поместил их в обложку своего паспорта, после чего незаконно, без цели сбыта хранил вышеуказанные наркотические средства в значительном размере при себе во время поездки из г. Мурманск в г. Заполярный Печенгского муниципального округа Мурманской области, до момента его задержания сотрудниками полиции в 20 часов 50 минут 09 марта 2023 года на лестничной площадке между 

<

адрес> муниципального округа Мурманской области. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 21 часа 20 минут по 21 час 54 минуты 09.03.2023 лестничной площадки между 

<

адрес>, вышеуказанные наркотические средства, массой 0,4602 г, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) и вещество массой 0,9470 г, содержащее в своем составе наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в значительном размере, были изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

От ФИО1 поступило ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании подсудимый признал свою вину в содеянном в полном объеме, поддержал заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснил, что осознает характер и последствия такого порядка принятия судебного решения, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель, защитник против рассмотрения дела в особом порядке не возражали. 

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, максимальное наказание за которое не превышает пяти лет лишения свободы. Суд, в судебном заседании удостоверился, что ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства заявлено им своевременно, добровольно, после консультаций с защитником и в его присутствии. 

Защита не оспаривает законность и допустимость доказательств, нарушений прав подсудимого не допущено, соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для прекращения дела и оправдания подсудимого, не имеется.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Учитывая адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства, отбытия предыдущего наказания, в том числе инспектором по административному надзору характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, трудоустроен, где характеризуется положительно, оказывает материальную помощь родителям, которые являются пенсионерами.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления. 

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений. 

Оценивая в совокупности характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, личность подсудимого, его семейное и имущественное положение, наличие смягчающих и отягчающего обстоятельства, суд приходит к выводу, что в целях исправления и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений ему следует назначить наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, раскаяние подсудимого, суд полагает возможным применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

При этом суд не усматривает исключительных обстоятельств для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, поскольку цели и мотивы преступления, его поведение во время и после преступления не свидетельствуют о существенном уменьшении его степени общественной опасности.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд назначает наказание с учетом ч. 5 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО1 для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 24 января 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- мобильный телефон «TecnoPOVA2 TECNO LE7n (IMEI 1: №, IMEI 2: №), с сим-картами оператора сотовой связи «MTS RUS», с абонентскими номерами +№ и оператора сотовой связи «YOTA» №, с силиконовым чехлом темного цвета – считать возвращенным ФИО1 

- специальный пакет для конфиденциальный материалов № с остатком вещества массой 0,4328 г содержащим наркотические средство – метадон (фенадон, долофин), и остатками вещества массой 0,9180 г, содержащим наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Печенгский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток со дня вручения копии приговора имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, а также в этот же срок имеет право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае поступления апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы.

Председательствующий Н.М. Наволоцкая